
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DILERMANDO DE AGUIAR 
____________________________________________ 
Av. Ibicuí, S/ Nº - CEP 97180-000 – Fones: (55) 3612.4246 

www.dilermandodeaguiar.rs.gov.br 
 

 
 

                               
 
 

‘’Doe órgãos, Doe Sangue: Salve vidas” 

DECRETO EXECUTIVO Nº 040/2025 de 24 de abril de 2025. 

 

    
Institui passe livre no Dia da Mulher 
Dilermandense.   

 

    

 

JORGE ALBERTO PEREIRA SAIDELLES, Prefeito Municipal de 

Dilermando de Aguiar-RS, em cumprimento ao disposto no artigo 58, inciso VI, 

da Lei Orgânica Municipal, e: 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1108/2025 que autoriza a isenção do 

pagamento da tarifa do transporte coletivo urbano (passe livre) no Município de 

Dilermando de Aguiar, e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o evento do calendário oficial do Município, Dia da 

Mulher Dilermandense que ocorrerá no dia 26 de abril de 2025 no Parque de 

Eventos Walter Jobim; 

CONSIDERANDO que o evento comtemplará toda a comunidade do 

Município e que grande parte da população reside no interior e não possui meio 

de transporte. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1° Fica estabelecida a isenção do pagamento de tarifa de transporte 

coletivo urbano no Município (passe livre), no dia 26 de abril de 2025, para todos 

os usuários de transporte coletivo público urbano de Dilermando de Aguiar. 

Parágrafo Único. Fica estabelecido o itinerário dos ônibus, conforme 

publicação nos canais de comunicação: 

PUBLICAÇÃO NA IMPRENSA OFICIAL  
(Lei Municipal n° 191/2001) 

Período: De 24/04/2025 a 24/05/2025. 
Local: Mural da Prefeitura. 

 
Laudir Arnildo Lobler 

Chefe de Gabinete 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DILERMANDO DE AGUIAR 
____________________________________________ 
Av. Ibicuí, S/ Nº - CEP 97180-000 – Fones: (55) 3612.4246 

www.dilermandodeaguiar.rs.gov.br 
 

 
 

                               
 
 

‘’Doe órgãos, Doe Sangue: Salve vidas” 

  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DILERMANDO DE AGUIAR 
____________________________________________ 
Av. Ibicuí, S/ Nº - CEP 97180-000 – Fones: (55) 3612.4246 

www.dilermandodeaguiar.rs.gov.br 
 

 
 

                               
 
 

‘’Doe órgãos, Doe Sangue: Salve vidas” 

 Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos vinte e quatro dias do mês de 

abril de dois mil e vinte e cinco. 

 

Registre e publique-se. 

 

 

 

Danesio Teixeira de Medeiros 
Secretário de Administração, Fazenda, Desenvolvimento e Planejamento 

 

 
 
 
. 

Jorge Alberto Pereira Saidelles 
Prefeito Municipal 

Dilermando de Aguiar 


		2025-04-24T15:58:51-0300
	DANESIO TEIXEIRA DE MEDEIROS:48470406000


		2025-04-24T15:59:19-0300
	JORGE ALBERTO PEREIRA SAIDELLES:47155698091




